2. CUM POSUERIS SEPTEM LUCERNAS, CANDELABRUM IN AUSTRALI PARTE ERIGATUR. — q. d. Candelabrum septifido impone septem lucernas, easque aucte-  
cende, ipsunque candelabrum colloca in aus-  
trali parte tabernaculi.

Nota: Pro posueris hebreæ est מְלֹאָה haalot, que vox tam elevare et impone, quam aucte-  
cenda significat. Noster tamen Interpres cum Septuaginta sepius vertit posuere, collocare, concinnare. Unde videtur quod septem hec lucernæ, sive lampades, non fuerint duectiles, aut continua ipsi candelabro, sed quod ab eo fuerint se-  
parate, ita ut ei, id est ejus septem lucernas, im-  
poni possent, et de facto imponerentur, quætes  
accedebant a sacerdotiis. Commodius enim  
erat, ut possent eximi, ad hoc, ut mediis purgari,  
repleri et concinnari possent.

HOC Igitur PRÆCIPE, ET LUCERNÆ CONTRA BOREAM E REGIONE RESPICANT AD MENSAM PANUM PROPOSITIONIS. — Hee omnia ponit in Hebreo, sed par-  
aphrasitæ a nostro interprete et Exodo, expi-  
cationis gratia, suppletur et adduntur. In Hebreo enim tantum est id quod sequitur, scilicet:

*Contra eam partem quæ candelabrum respicit, lu-  
cere debentur, q. d. Constitue candelabrum cum  
suis lucernis in australi parte tabernaculi, ita ut  
lumen suum ejaculetur in partem borealem op-  
positam, in qua est mensa panum propositionis,  
ut eam illuminet. Hee enim est mensa in  
qua quasi convivatur Deus; nemo autem con-  
vivatur in tenebris, sed in lumine: tabernaculum  
autem undique cornibus tectum, nullamque habens  
fenestram, tenebrosum erat, ideoque ad il-  
lud illuminandum positum erat in eo candelabrum: cuius prouinde septem lucernas hec  
jubet obverti, non Sancto sanctorum, sed men-*

sa panum, ita ut luceant versus eam partem,  
quam respicit candelabrum, id est, scapulæ ipse  
medius sive trunus candelabri, ut scilicet tam  
truncus hic candelabri, quam singula ejus lucer-  
næ, ex æquo respiciant hanc mensam, quo inci-  
lius et copiosius eam illuminent.

3. PRÆCIPE AARON, ET IMPONUIT LUCERNAS SO-  
PER CANDELABRUM. — Imposuit et accedit lucer-  
nas Aaron octavo die, cum jam perfecta esset  
ejus consecratio: nam primus septem diebus,  
Moses tam lucernas has imposuit et accedit,  
quam adolevit thymiam, et sacrificavit, ut dixi  
cap. vii.

Hinc patet hic etiam esse hysteran proteron:  
ne enim hec hoc loco ordine historico recensetur,  
quia secundum illum ponenda fuissent Le-  
vitici ix. Ibi enim primitas suas celebrat Aaron,  
quarum pars erat hec lucernarum accensio et  
compositio. Verum quia ibi de sacrificio agi-  
tur, hinc in hunc locum, post oblationem prin-  
cipum, que simul fare contigit, rejecta sunt.

4. EX AURE DUCITIL(erat) TAM MEDIOS STIPES,  
QUAM CUNCTA QUE EX UTRIQUE CALAMORUM LATERE  
NASCERANTUR, — q. d. Candelabrum non erat per  
fragmenta et membra compositum et insertum,  
sed totum erat ex auro duetili, id est totum ex  
una auri massa malleatione erat diductum; to-  
tum, inquam, id est tam stipes, quam terni utrin-  
que calami, et que utrimque ex calami nasce-  
bantur, puta flores, scyphi et sphærule tertio re-  
petiti et in tres ordines distributi, hec omnia ex  
eodem auro erant diducta (1): securus erat de  
lucernis, ut dixi vers. 2.

(1) Hebreo redde, usque ad ejus scapulæ, usque ad ejus  
forem (candelabrum) opus fuit tornatum.

hae militia tabernaculi, neque onera ferabant, sed tantum custodiebant, ut dicitur vers. ult.

Porro Davidis tempore, cum quiescerent Hebrewi in Chanaan, nec amplius gravia illa tabernaculi onera per desertum Levitis essent ferenda; eumque pluribus opus esset personis ad officium janitorum, cantorum et simillim, que David instituit, tunc jussit David a vigesimo annis Levitas numerari, et ministrare in tabernaculo, ut patet I Paralip. xxxii, 27 (1).

(1) Hic loquens Vatero et aliis satis est, ut totam hanc periodem ab aliis auctore consignatam statuam, sed absque, ut patet, idonea ratione. Tam praefer modi sollicitudinem a Cornelio nostro supra expositam, aliam affert Moysani, eamque simplicissimam: Nonne potuit Moses, ita legem antea (cap. iv, vers. 3) latam mutare postea, Levitasque a vigesimo annis quinto anno numerare,

quemadmodum, ino isdem de causis, eos recentiori tempore a vicesimo anno David numerarunt?

(2) Hebr. est, *ministrabat* is, qui quinquagesimum annum supervit, scil. in rebus facilioribus, una cum *fratribus suis*, ad custodiendum custodiendum. Per custodiandum indicatur excubiae agende et res concretae custodiendae, curandae, parandae, etc. : quibus rebus sufficiebat etas infirmorum. Pe. opera vero, que sequuntur, designatur ministerium operosum, ut erat comportatio victimae majoris, vasorum tabernaculi et lignorum, etc.

## CAPUT NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Jubet Deus Hebrews in Sina celebrare pascha, quod ordine fuit secundum (primum enim celebrarunt Hebrews in Aegypto, Exodi xii). Secundo, vers. 15, describitur nubes, quae fuit duæ itineris et quietis.*

1. Locutus est Dominus ad Moysen, in deserto Sinai, anno secundo postquam egressi sunt de terra Aegypti, mense primo, dicens: 2. Faciant filii Israel Phase in tempore suo, 3. quarta decima die mensis hujus ad vesperam iuxta omnes ceremonias et justifications ejus. 4. Praecepit Moyses filii Israel ut facerent Phase. 5. Qui fecerunt tempore suo quartam decimam die mensis ad vesperam, in monte Sinai. Juxta omnia quæ mandaverat Dominus Moysi, fecerunt filii Israel. 6. Ecce autem quidam immundi super anima hominis, qui non poterant facere Phase in die illo, accedentes ad Moysen et Aaron, 7. dixerunt eis: Immundi sumus super anima hominis, quare fraudamur ut non valeamus oblationem offere Domino in tempore suo inter filios Israel? 8. Quibus respondit Moyses: State ut consulatis quid præcipiat Dominus de vobis. 9. Loctusque est Dominus ad Moysen, dicens: 10. Loquere filii Israel: Homo quis fuerit immundus super anima, ave in via procul in gente vestra, faciat Phase Domino, 11. in mense secundo, quarta decima die mensis ad vesperam, cum azymis et laetucis agrestibus comedent illud: 12. non relinquent ex eo quippani usque mane, et os ejus non confringent: omnem ritum Phase observabunt. 13. Si quis autem et mundus est, et in itinere non fuit, et tamen non fecit Phase, exterminabitur anima illa de populis suis, quia sacrificium Domino non obtulit tempore suo: peccatum suum ipse portabit. 14. Peregrinus quoque et advena si fuerit apud vos, facient Phase Domino iuxta ceremonias et justifications ejus. Praecepit idem erit apud vos tam advena quam indigena. 15. Igitur die qua erectum est tabernaculum, operuit illud nubes. A vespera autem super tentorium erat quasi species ignis usque mane; 16. sic fiebat jugiter: per diem operiebant illud nubes, et per noctem quasi species ignis. 17. Cumque ablata fuisset nubes, quae tabernaculum protegebat, tunc proficisciabantur filii Israel, et in loco ubi stetisset nubes, ibi castrametabantur. 18. Ad imperium Domini proficisciabantur, et ad imperium illius figebant tabernaculum. Cunctis diebus quibus stabat nubes super tabernaculum, manebant in eodem loco. 19. et si evenisset ut multo tem-

### COMMENTARIA IN NUMEROS, CAP. VIII.

6. TOLLE LEVITAS ET PURIFICARIS EOS.— Hec contigerunt simul cum electione et oblatione Levitarum loco primogenitorum Israel, de qua cap. iii, vers. 45. Tunc enim Levite selecti a Deo, et simul a Mose Deo Deique cultui applicati sunt: sed ibi eorum electio, hic consecratio, quæ tamen eodem tempore facta est, describitur.

7. ASPERGANTUR AQUA LUSTRACTIONIS, — quæ mixta est cineribus vitulæ rufa, de quibus cap. xix; hebrei hæc aqua vocatur *aqua peccati*, id est expiatoria peccati, per metonymiam.

Nota: Hic fuit ritus consecrationis Levitarum, ut ex textu patet: primo, Moses aspergit eos aqua lustrationis; secundo, raserunt ipsi omnes manus; tertio, lavarent vestes suas; quarto, obtulerunt boves duos, unum immolandum pro peccato, alterum in holocaustum; quinto, Moses eos stitit Deo in tabernaculo, «ram toto populo; sexto, filii Israel suas manus eis imposuerunt; septimo, Aaron ritu *tenupha*, de quo vers. 13, obtulit Levitas, quasi munus populi, Deo, ad servendum ei in tabernaculo; octavo, Levitas suis sacerdotum duobus imposuerunt manus, quos deinde Aaron immolavit orans pro Levitis.

Tropologicæ S. Gregorii, lib. V *Moralium* cap. xxiii, et ex eo Rupertus: Pili carnis, ait, sunt quilibet superflua humanae corruptionis. Oportet ergo Levitas pilos carnis radere; quia si qui in obsequiis divinis assumitur, debet ante Dei oculos a cunctis carnis cogitationibus mundus apparet. Unde et Levitarum pili radi precepiti sunt, non evelli: rasis enim pilis in carne radices remanent, et crescunt iterum, ut recidantur; quia magno quidem studio superflue cogitationes amputandæ sunt, sed tamen funditus amputari non possunt: semper enim caro superflua generat, que semper spiritus ferro sollicitudinis recidat.

8. TOLLENT BOVEM DE ARMENTIS, — ut tibi, o Moses, eum offerant immolandum in holocausto, sicuti alterum offerent, quoniam tu pariter ab eis acceptipes, immolandum pro peccato.

9. CUMQUE LEVITE FUERINT CORAM DOMINO, nonne filii ISRAEL MANUS SUAS SUPER EROS, — ut haec manuum impositione significent et testentur, se Levitas contribuens suis a se abdicare, et Dominum quasi munus aut sacrificium offerre, in ejusque dominium et ministerium transfere (1). Erant enim Levite munus et oblatio populi, perinde ac hos erat victima. Vide dicta *Levit.* 1, 4. Unde sequitur:

10. OFFERET AARON LEVITAS. — Hinc colligitur Aaronem obtulisse et consecrassæ Levitas, non vero Mosen. Idem patet vers. 21. Hæc enim consecratio Levitarum propriæ ad pontificem pertinet; pontifex autem erat Aaron. Quod ergo di-

(1) Eos Deo, loco primogenitorum suorum offerentes, et in eos manus, quod primogenitus, quippe Deo sacris aliquo incoluisset, transferentes. Cf. vers. 19.

pore maneret super illud, erant filii Israel in excubis Domini, et non proficiebantur 20. quod diebus fuissest nubes super tabernaculum. Ad imperium Domini erigebant tentoria, et ad imperium illius deponebant. 21. Si fuissest nubes a vespera usque mane, et statim dilucido tabernaculum reliquisset, proficiebantur: et si post diem et noctem recessisset, dissipabant tentoria. 22. Si vero biduo, aut uno mense, vel longiori tempore fuissest super tabernaculum, manebant filii Israel in eodem loco, et non proficiebantur: statim autem ut recessisset, movebant astra. 23. Per verbum Domini fitabant tentoria et per verbum illius proficiebantur: erantque in excubis Domini iusta imperium ejus per manum Moysi.

**1 et 2. LOCUTUS EST DOMINES AD MOYSEN IN DERTO SINAI, ANNO SECUNDU POSTquam EGRESI SUNT DE TERRA EGYPTI, MENSE PRIMO, DICENS: FACIAT FILIIS ISRAEL PHASE.** — Hinc patet rursum historie et temporis ordinem hic non spectari: nam secundum illum hoc caput ponendum esset ante caput primum; illa enim qua narrantur capite 1, contigerunt mense secundo, ut ibi dicitur: hae autem facta sunt mense primo ejusdem anni: minimum voluit Moyse liberum hunc Numerus a numeratione populi et Levitarum, quam precipue hoc libro spectabat, inchoare, et alia, etiam prius contingent, deinde subdere.

Edixit ergo Deus haec mense primo, ante decimam quartam mensim diem, jussisse ut decima quarta die celebrarent phase, sive pascha: idque ad hoc, ut sciret populus hoc festum, ejusque ritum legalem esse, neque tantum usurpatum fuisse semel pro ipso egressu ex Egypto, sed duraturum semper in terra Chanaan.

Dico in Chanaan: nati in deserto post discessum e Sina non videntur amplius celebrazione phase, eo quod illi incerti essent quando movenda essent astra. Unde nec circumlocutionem, nec alia ceremonia in deserto observarunt, exceptis is que nominata exprimitur, ut hic exprimitur, anno secunda mense primo celebratum fuisse phase.

Nota: Hebrei in Sina celebrarunt solum pascha, non pentecosten, non festum tabernaculorum; non tibarum, etc.; quia disceruerunt e Sina antequam festorum illorum tempus advenire; nam post erectionem tabernaculi, que facta est die primo mensis primi anni secundi egressus ex Egypto, manerent tantum in Sina per 30 dies. Ex Sina enim moverunt estra die 20 mensis secundi, ut patet cap. x, vers. 11, ergo ex Sina disceruerunt ante pentecosten: haec eni, incidebat in diem sextum mensis tertii.

**3. JUSTIFICATIONIS.** — Hebreice, *justitia*, id est debitum et prescriptum ritum. Similiter est vers. 14.

**3. QUI FEBERENT (phase) TEMPORE SVO,** — puta decima quarta die mensis primi. In hoc phase non servarunt legem de azymis paubus, quia in deserto vescerantur azyma magna quotidie inveniato.

Nota: Hoc phase manducarunt tantum illi, qui

egressi erant ex Egypto. Nam qui in deserto nat erant, erant incircumcis; unde non liebat eis circumsca phase: quiaquam nec poterant per statim, erant enim infantes tenelli unius anni. Hec enim contigerunt anno secundo egressus ex Egypto.

**7. IMMUNDUS SUPER ANIMA.** — « *Anima*, » id est, cadavere, per *s'aphrasin*, quia videlicet testimoniis cadaver hominis. Tales enim, *Levit. xxii, 4*, acentur ab omni sacrificio: et consequenter ab agno paschali. Pari modo leprosi, seminulti, et laborantes fluxu sanguinis, utpote immundi, nunquam celebrabant pascha.

Quare FRAUDAMUR, — quare privamus? hebreice, *cur prohibemur et aemur a phase?* (1)

**10 et 11. HOMI QUI FUERIT IMMUNDUS SUPER ANIMA, SIVE IN VIA PROUL IN GENTE VESTRA, FACIAT PHASE DOMINO IN MENSE SECUNDO.** — q. d. Qui immundus est in via proficisci, remotus a Iudea, et a Jerusalem (nam in ea sola liebat facere phase, ut patet *Deuter. xv, 2*) tempore paschatis, hi suum pascha celebret mense secundo. Judei ergo qui peregrinabantur mense primo, sive paschal, hi debebant se comparare, si poterant, ut ante 14 diem, quo celebrandum erat pascha, dominum redirent facturi pascha. Idem iudicium est de quibus immundi, nam per omnium est ratio; quod si facere non poterant, debebant se parare in mensem secundum, ut ejus die decima quarta celebrarent pascha. Pari modo qui iam ob absentiam, vel aliam causam non possunt communicare in paschate, tenentur mox ubi redierint, vel poterint, communicare et celebrare suum pascha.

Hic patet quod, si quis Iudeus vovisset tota anno a carne abstinere, hiem non obstante a carnis debito, debuerit in paschate carnes agni comedere, quia hoc a Deo preceptum erat, unde per votum elidi non poterant; ino si quis vovisset non comedere carnes in paschate, peccasset, irritumque fuissest ejus votum, utpote Dei precepto repugnans. Ita Abuleus.

Nota: *Tu in gente vestra*, referendum est, non ad *in via*, sed ad *homo* q. d. Homo e gente

(1) Proprie, quare diminuemur, sive detrahemur, scil. a numero eorum, qui celebrant pascha?

**verba, qui fuerit procul in via, hic faciat pascha mense secundo.**

Quares: Quid, si secundo mense adhuc immundi fuissent, vel procul a Jerusalem abfuisserent, peregre agentes in via, licuisse eis celebrare phas mense tertio, aut quarto? Respondeo id non licuisse, tum quia hic tantum prescribitur secundus mensis ad phase; tum quia aliqui ordo festorum turbatus fuissent, atque phase fuisset celebratum cum pentecoste, aut festo tabernaculorum, tubarum, etc.; tum quia temporis, quo Hebrew sunt educuti ex Egypto, id est primi mensis, aut certe proximi, in hoc passchatis festo maximam habetur ratio: quia festum paschae expressum erat memoria liberacionis ex Egypto, olim facta hoc eodem tempore; itaque praeclarum Iudei, ut patet *Paralip. xxx, 43*, collatio cum vers. 48.

Dices: S. Augustinus hic, *Quest. XV*, immundis et peregrinibus pascha prorogat usque ad tertium mensem.

Respondeo: S. Augustinus disjunctive loquitur; ait enim tales aut celebrasse pascha tertio mense, aut certe si paschi illi anno non egissent, non peccasse, quod posterius verum est.

**13. PECCATUM SUM (ponam peccati sui, est metonymia) IPSE PORTABIT.**

**14. PEREGRINUS QUOCUP ET ADVENA, SI FUERIT APUD VOS, FACIAT PHASE.** — *Pro peregrinis et advenis*, hebreice est unica vox *'er*, significans eum qui peregre velit, id est adveniens; intellige, si is judicis sit, aut iudaismo initiatus: hic enim solus poterat et tenebatur celebrare pascha; ideoque omnes, etiam peregrini et proselyti, qui poterant, tenebantur in paschate venire Hierosolymam: multi tamen in locis ab ea remota habitantes, quod varia impeditamenta excusabantur. Unde ait: « *Si fuerint apud vos*. »

**15. IGITUR DIE QUA ERUCTUS EST TABERNACULUM, OPERAVIT ILLUD NUBES.** — *Nubes*, id est columnam nubis, que estra prebeat quasi duos indicium viam per desertum in Chanaan, uti dixi *Ezodi cap. xiii, vers. 12*.

Queres, an columnam haec nubes creata et vera fuerit nubes. Calvinus in *Ezodi cap. xiii*, inseruit exercitatu Serveti displut sul delirium: *fluxit enim Servetus nubes mano increatum fuisse*; ne si esset ipsa deitas Christi, quam unam ipse pro tribus personis S. Trinitatis, quas negabat, eam substituit; quasi tunc corporeae fuerit deitas, quam filium figurativum ipsa appellat, qui postea factus sit caro, non quid carnem induerit, sed quia tanquam homo apparuit, ex tribus elementis incrementis et semine Davidis confutatus. Quot hic errorum sunt monstra! tales discipulos nobis dedit Calvinus; ex ovo corvum agnosce: fuit enim Servetus mali corvi (Calvini malum ovum, quia a Calvino heresiarcha non nisi hereses configere didicit).

Dico ergo primo: Certum est hanc nubem non

increatam, sed creatam fuisse, quae columnam specie et figura porrigeretur in altum, cui cœnnavi angelus quasi nauclerus assistebat, et per eam Dei nomine loquebatur, inclinando eam ad terram, vel ad tabernaculum, *Num. xii, 5*. Hinc dicitur *Psalm. xxvii, 7*: « *In columna nubis loquebatur ad eos*. »

Dico secundo, columnam hanc nubis similem fuisse nubi quadam materiam, et quoad colorem: erat enim candida et lucida, instar nube candidæ; a nube tamen differebat, quia erat nube *primo*, purior et lucidior; *secundo*, densior et solidior; *tertio*, semper retinebat figuram columnæ, cum nubes sepiissime figuram mutant. *Quarto*, nubes a ventis, hec columnæ ab angelo movebatur. *Quinto*, hec columnæ semper erat sui similes, cum nubes sepiissime vel colorem, vel locum, vel *translucem* mutent. *Sexto*, nubes resolvuntur in pluviam, hec columnæ manebat columnæ, *Septimo*, nubes motu circulari mouentur cum colo, hec fibulas movebantur motu recto, nunc antrosum, nunc retrorsum, nunc ad latus. Nam cum estra moverantur, nubes hec collectabat se super, vel ante vexillum tribus Iudeæ (hæc enim erat prima et dux exterarum, ut patet cap. x, vers. 13 et 14), et ejus motum et duecum sequentibus omnia estra: cum autem locanda essent castra, columnæ hec redibat a vexillo tribus Iudeæ ad tabernaculum, quod erat in medio castrorum, ut patet cap. xii, vers. 9. *Octavo*, columnæ hæc accommodabat se, suumque motum ad vires Hebreorum, ut non celerius procederet, quam illi subsequi possent: moderabatur ergo suum motum secundum vires et græsum toti mullerum, parvolorum, senium, ovium, agnorum, etc., quod erant in castris Hebreorum, quem lento passu procedere solet.

A VESPERA AUTEM SUPER TENTORIUM ERAT QUASI SPECIES IGNIS USQUE MANE, — q. d. Columna hec per diem habebat speciem nubis, per noctem vero habebat speciem ignis; qui estra omnia illuminabat. Hebrei putant duas fuisse columnas, unam nubis per diem, cui altera ignis sub noctem succedebat; sed verius est unam eademque fuisse columnam, que per diem apparerat id quod revera erat, puta nubes erecta instar columnæ: noctu vero splendebat ut ignis. Nam hoc loco dicitur noctu fuisse quasi species ignis, eo quod nubes hec columnaris noctu flammæ videbatur. Sed et Philo eandem columnam fuisse narrat, sed quæ interdu lucret splendore solari, noctu vero flammæ. Rursum id patet ex eo quod *Ezodi cap. xiv, vers. 20 et 24*, eadem vocatur columnæ nubis et ignis, quæ se interposuit inter estra Hebreorum et Egyptiorum, atque Hebreos illuminavit quasi ignis, Egyptios vero obscuravit quasi nubes. Ita Abulensis, Cajetanus, Pererinus et alii, *Ezodi xiii*. Hinc liquet verius esse ignem hunc columnam nocturnam non fuisse verum ignem, sed quasi ignem, id est,

habuisse speciem ignis, ut dicitur cap. **XV** et **XVI**.

Dices : Quomodo ergo *Exodus* xiii, 12 et 22, columnam nocturna vocatur ignis, si revera non erat ignis, sed nubes? Responde : Ignis vocatur, quia intentibus videbatur ignis esse : splendebat enim ut ignis, et hunc splendore nocte nubi huic indebat Deus, per diem vero subducebat. Familiare enim est Scriptura vulgaris omnium more loqui, et rem vocare talen qualsi apparere, etiam si revera in se talis non sit. Sic deos alienos vocat idola, que revera neque dii, neque alieni sunt, sed alienis, sive alienigenis Genibus habentur dii. Sic *Exodus* iii, scriptura rubus ardens, qui videbatur ardore : revera tamen non ardebat. Sic enim Plato in *Timao*, triplicem distinguunt ignem : primum, qui est in corpore ignito, putu in carbone, vel ferro secundum, qui dicitur flamma, est que lumen et lucens ; tertium, qui lucet, et non urit : talis est lux solis et stellarum. Hinc Poeta :

Vos, eterni ignes, et non violabile numen  
Tester.

Ignis ergo hic non erat aliud quam lux, et splendor mirificus noctu columnam inditus, qui tota castra illuminabat, instar lunae vel solis ; unde et si vocatur *Sep.* xviii, 3. Ubi nota lucem hujus columnas fuisse rubem instead flame, ut ait Philo. Inde enim vocatur ignis, indeque *Sep.* xviii, 3, columna hec ardens, id est flammæ, non a calore, sed a colore nomenupatur.

Erat ergo hinc una columna, sed duplex habebat officium, ac proinde et duplice specie, sive figuram. Nam per diem obumbrabat castra, quasi nubes : noctu vero eadem illuminabat, quasi fax ignis.

Ita, allegorice, Christus et Spiritus Sanctus **Nos** protegit ut nubes, et accendit ut ignis. « Spiritus Iesu, ait S. Bernardus, Spiritus bonus, Spiritus Sanctus, Spiritus rectus, Spiritus dulcis, Spiritus fortis, infirma robors, aspera planans, corda purificans, quidquid in hoc seculo nequam, difficile et angustum videatur, leve facit : hic illuminatione opprobrium gaudium iudicat, despectionem extimationem esse persuadet. »

Hoc duce ascendimus ad terram promissam, quia, ut ait Venerabilis Beda : « Sancti per Spiritus Sancti septiformem gratiam aditum vita eccliesis inventiuntur : per timorem Dei humiles, per pietatis studium misericordiae, per scientiam discreti, per mentis fortitudinem liberi, per consilium canti, per intellectum providi, per sapientiam maturi. » Merito ergo S. Augustinus invocat Spiritum Sanctum, dicens : « Sanctum semper opus in me spiri, ut cogitem : compelle, ut faciam : suade, ut diligam : confirma me, ut te teneam : custodi me, ne te perdam. »

Tropologice, columna lucis sunt fortes et illustres sancti. Venit aliquando Abbas Hilarion ad Abbatem Antonium, et dicit ei Abbas Antonius :

« Bene venisti, lucifer, qui mane oriris. » Et respondit Abbas Hilarion : « Pax tibi, columna lucis, que sustine orebem terrarum. » Ut habetur in *Vitis Patr.* lib. V, tract. 17, num. 4.

Talis columna lucis fuit quoque Simeon Stylistes, qui ut omnes a terra traheret ad celum, stetit in columna, per octoginta annos, vix comedens et dormiens, semperque vel orans, vel accedentibus dans monita salutis. Sic Petrus, Jacobus Joannes in Ecclesia videbantur esse columnæ, ait Paulus, *Galat.* ii, 9.

Hoc de causa Christus, *Apocal.* iii, 12, Angelo, id est Episcopo, Philadelphia promittit : « Qui vicerit, ait, faciam illum columnam in templo Dei mei, » q. d. Faciat ut firmus sit, magnus et gloriatus tum in Ecclesia, tum in celo. Aliud ad duas columnas templi Boos et Jachin, *III Reg.* vii, ut fusa ostendit ibi *Viegas*, sect. VI. Unde Richardus de S. Victore *primo*, sic exponit, q. d.

Efficiam ut qui vicerit persecutions et tentations, sit in star columnæ in se firmus per fidem, rectus per agilitatem, erectus per intentionem, sublimis per contemplationem, sustentans alios verbo consolationis, suffragio orationis, exemplo actionis. » Et Primasius : « Columna, ait, in fabrīcū munimini congruit et columnæ : sic et mundi rectores in Ecclesia eminent munere dignatus, et portant alias officia charitatis. »

Secundo Ambrosius : « Faciam illum columnam, » id est, praedicatorum in Ecclesia ; quomodo Paulus, *Galat.* cap. ii, Petrum, Jacobum et Joannem vocavit columnas. Verum quia Origenes, Tertullianus et alii, qui erant quasi columnæ, cederunt, melius, inquit Ambrosius, « faciam columnam, » id est excelsum in celo, ex quo non egredietur amplius.

Tertio, Abbas Joachim : « Faciam illum columnam, » id est, Prelatum. Hic enim *primo*, corpore terram, mente celum tangit ; *secundo*, per vitam activam inferioribus inharet, et tamen per contemplativam sursum aspirat ; *tertio*, multis tensionibus expolit ; *quarto*, inter procellos ventorum turbines, superpositum suis cura machismus infatigabiliter portat ; *quinto*, tranquillus et immobiles est ut columna.

Notat ibidem Pererius in columna octo respactari et laudari : scilicet rectitudinem, altitudinem, crassitatem, firmitudinem, rotunditatem, levorem, colorem et materiam, que facile est accommodare praedicatori. Prelato et culibet excellenti Sanclo in Ecclesia, et maxima in celo, ubi Sancti hi quasi columnæ nulli mutationi obnoxii, in eternum stabunt excelsi et gloriosi.

Quocirca S. Ephrem orans Deum, ut sibi revalaret, « qualis esset Magnus Basilius, in existas vidit columnam ignis, cuius caput pertingebat ad celum, et vox desursum dicens : Ephrem, Ephrem, quemadmodum vidisti columnam hanc ignis, talis est et Magnus Basilius, » inquit Ambrophilochus in ejus Vita.

Recte ergo S. Gregorius, *XVII Moral.* xiv : « Quisquis, ait, in his opere recta intentione firmatur, columnæ in structura fabrice spiritalis erigitur ; ut in hoc templo, quod est Ecclesia, positus, et fugiant qui oderunt te a facie tua, » quasi dicitur : Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, et utilitati sit et decori. »

18. AD IMPERIUM DOMINI PROFICISCEBANTUR.

« Domini, » scilicet moventis per angelum columnam nubis que dux erat itineris, et per hoc momentis et jubensis castra moveri et proficisci.

¶ 19. ET SI EVENISSET AT MULTO TEMPO MANERET (nubes) SUPER ILLUD (tabernaculum), ERANT FILII ISRAEL IN EXCUSIBUS DOMINI, — id est, sistebant quasi excubantes, et advigilantes ad motum nubis, quando videlicet Deus moveret nubem, et per hoc juberet eos movere castra.

Nota : Hec columnæ nubis quotidie bis quiescebat, etiam in motu castrorum, nimurum in prandio, et in cena : tum enim cibos coquere, per diem in prandio, et cena.

Unde scilicet in motu castrorum, nimurum in prandio, et cena : tum enim cibos coquere, sequitur : tum enim somnum capere debabant homines et animalia. Unde nusquam legimus eos noctu movisse castra ; cum vero diutius quiesceret, fibabant ibi tentoria, talisque quiescunt mansio vel statio, quales quadrangulae duas Hebrei habuerunt in deserto, ut patet cap. xxxiii.

Quæres, unde seiverint Hebrei quietem hanc diutinorem, ibique figenda esse castra? Respondeo, ex eo : Si post aeridem absolutum prandio quiesceret columna, signum erat ibi figenda esse castra ; similiter si post nocturnam quietem, mane adhuc quiesceret columna, signum erat ibi hærendum esse saltum usque ad prandium (1).

Vers. 20. 20. AD IMPERIUM DOMINI ERIGEBANT TENTORIA.

(1) Vers. 20. Pro *quot dies* hebr. est *מִנְסָדָה*, propriæ dies numeratio, per tot, quot numerari possunt, dies, id est per paucos dies.

## CAPUT DECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Jubet Deus fieri duas tubas, earumque usus. Secundo, vers. 11, ad motum columnæ nubis Hebrei, instructa via, movent castra ex Sina in Pharan. Tertio, vers. 29, Moses detinet Hobab sororium suum. Quarto, vers. 33, area præl castra, compreante Mose.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : 2. Fas tibi duas tubas argenteas ductiles, quibus convocare possit multititudinem, quando movenda sunt castra. 3. Cumque increperis tubis, congregabitur ad te omnis turba ad ostium tabernaculi foderis. 4. Si semel clangueris, venient ad te principes, et capita multititudinis Israel. 5. Si autem prolixior atque concitus clangor increperit, movebunt castra primi qui sunt ad orientalem plagam. 6. In secundo autem sonitu et pari ululatu tuba, levabunt tentoria qui habitant ad meridiem, et juxta hunc modum reliqui facient, ululantibus tubis in protectionem. 7. Quando

Nota : Quoties columnæ movebatur et præbatur castra, sacerdotes elevabant et portabant arcam Domini; Moyses autem Deum invokebat, dicens : « Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, et fugiant qui oderunt te a facie tua, » quasi dicitur : Surge, et proficisci noissem, Domine, atque castra prei, hostesque nostros, aequo ad tuos, fugi et dissipata, ut nos invadentes non auident. Cum vero columnæ rursus quiesceret, sacerdotes deponebant arcam, et Moses Dominum arcæ quasi insidentem invitans ad inibi cum Hebreis manendum, sic eum precebat : « Revertere, Domine, ad multitudinem exercitus Israel, » ut patet cap. x, in fine.

Putani Hebrei defecisse columnam ignis et nubis statim post mortem Aaron, que accidit in quinto mensis anni 40, aliquot mensibus ante mortem Mosis, et ingressum Hebreorum in Chanaan. Sed errant ; nam *Deut.* xxxi, 13, paulo ante mortem Mosis, dicitur hec columnæ apparsisse Mosi et Ioseo. Columna ergo hæc perduravit usque ad ducatum Iosei, eumque ac Hebreos deduxit in ipsam Chanaanam, ibique, eaque ac manna, defecti et disparuit.

21. DISSIPABANT (id est deponebant) TENTORIA, — saque omnia convasabant.

23. PER VERBUM DOMINI FIGERENT TENTORIA, — q. d. Per imperium Domini datum Mosi, ut videbant quando moveretur columnæ nubis, moverent castra ; quando sisterent, figerent castra, Hebrei movebant vel fibabant castra. Ita, tropologice, Religiosi sequentes ductum obedientes, et viri pii sequentes sanctas inspirationes suas, agunt ex ducto et imperio Domini ; unde decet eos esse in excubis Domini, ac dicere : Audiam quid loquuntur in me Domini.